
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-99

L'anno 2013 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in  qualita'  di  dirigente  di  Settore  Servizi  Generali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.200,00 PER L'ACQUISTO DIRETTO AI 
SENSI  D.LGS 63/2006 DI  N.  1050 ETILOTEST MONOUSO (DI  CUI  150 OMAGGIO) 
PERSONALIZZATI  (TRASPORTO  ED  IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA CONTRALCO ITALIA SRL. (COD. BENF.  50548 )
COD. CIG: Z210C43386

Adottata il 20/11/2013
Esecutiva dal 10/12/2013

20/11/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-99

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.200,00 PER L'ACQUISTO DIRETTO AI SENSI 
D.LGS  63/2006  DI  N.  1050  ETILOTEST  MONOUSO  (DI  CUI  150  OMAGGIO) 
PERSONALIZZATI  (TRASPORTO  ED  IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA CONTRALCO ITALIA SRL. (COD. BENF.  50548 )
COD. CIG: Z210C43386

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal-

la normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- il regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, ap-

provato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di Acqui-

sto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui al 
DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunita-
ria.”;

- la D.C.C. n. 56 del 01.08.2013, con cui è stato approvato il Bilancio annuale 2013 e plurien-
nale 2013 – 2015;

Premesso  che:
- la Direzione Corpo di Polizia Municipale e la Direzione Servizi, Legalità e Diritti partecipa-

no alla manifestazione promossa da ACI GENOVA, REGIONE LIGURIA, INAIL, denomi-
nata  “Tour della  Sicurezza Stradale” come da D.G. n.  242 del 27/09/2012, per gli  anni 
2012/2013;

- l’evento prevede numerose sedute di formazione gestite dall’Ufficio Educazione Stradale 
della Direzione Corpo di Polizia Municipale per la prevenzione e la promozione di interven-
ti integrati finalizzati al raggiungimento degli obiettivi della riduzione delle vittime degli in-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cidenti stradali; nonché la promozione e la cultura dei comportamenti virtuosi alla guida dei 
veicoli sulla strada;

- per le sedute di cui sopra, sono previsti laboratori  che prevedono l’utilizzo ripetuto di etilo-
metri ;

Considerato che l’esigenza di test monouso, per la totalità delle attività di sensibilizzazione e infor-
mazione precedentemente citate, è stata quantificata in 1.050 unità ( di cui 150 in omaggio);  

Visto l’art. 125 c. 11 del  D. Lgs. 163/2006, si ritiene possa essere autorizzata l'effettuazione di ac-
quisti mediante trattativa diretta fra una pluralità di imprese operanti nel settore, coinvolgendo prin-
cipalmente le Ditte risultate aggiudicatarie da gare effettuate dalla Direzione Stazione Unica Appal-
tante e Servizi Generali ;

Rilevato che:
- data la particolare tipologia di prodotto non esistono convenzioni CONSIP  attive;
- è stata svolta un’ indagine di mercato coinvolgendo Aziende aventi esperienza nel settore;
- sono state interpellate le seguenti tre Aziende:

 Alcooltest Marketing Italia;
 Contralco Italia s.r.l.; 
 UNIUS di Lazzari Francesco

- hanno risposto positivamente tutte le aziende contattate, come de preventivi allegati (Allega-
ti 1, 2, 3);

Ritenuto che l’offerta proposta dall’azienda Contralco Italia s.r.l. sia la più idonea per le esigenze 
del Corpo di Polizia Municipale, come da valutazione del Comm. P.M. Rossana Monti, responsabi-
le dell’Ufficio Educazione Stradale, in quanto lo strumento,  essendo utilizzato da giovane utenza, 
consente la rilevazione di un indice alcolico anche al di sotto dello 0,50  (all. 4) ;

Dato atto  che  con comunicazione  prot.  PG/2013/3366206 del  05/11/2013,  allegata  al  presente 
provvedimento (All. 5) la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti metteva a disposizione, per 
l’acquisto di etilotest monouso, l’importo di Euro 1.230,00 disponibile al Capitolo  15022 - Città si-
cura - Acquisizione di servizi non sanitari-del Bilancio 2012- centro di costo 150.629, codice SIO-
PE 1332  “altre spese per servizi” (Imp. 2012/3704);

Accertato che:
- il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 49 c. 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l'acquisto in oggetto non rientra nei limiti di spesa di cui alla legge 122/2013.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di approvare l'acquisizione di numero 1.050 etilotest monouso personalizzati (di cui 150 
omaggio) per un  importo complessivo di Euro 1.200,00  (I.V.A. 22% e trasporto compresi),  
ritenuto congruo, necessari alla Direzione Corpo di Polizia Municipale per effettuare le ses-
sioni di formazione inerenti l’educazione stradale nell’ambito della manifestazione promos-
sa  da  ACI  GENOVA, REGIONE LIGURIA, INAIL,  denominata  “Tour della  Sicurezza 
Stradale” come da D.G. n. 242 del 27/09/2012,  per gli anni 2012/2013;

2. di assegnare direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla ditta CON-
TRALCO Italia s.r.l. (Cod. Benf. 50548) la fornitura di cui sopra;
 

3. di impegnare, per l’acquisto dei 1.050 etiltest (di cui 150 in omaggio) come specificato in 
premessa, la somma di Euro 1.200,00 (I.V.A. 22% e trasporto compresi), disponibile al Ca-
pitolo 15022 - Città Sicura- Acquisizione di servizi non sanitari - del Bilancio 2012- centro 
di costo 150.629, codice SIOPE 1332 Altre spese per servizi pdc 1.3.3.18.999 “Altri servizi 
diversi n.a.c.” (simp. 2012/3704/1);

4. di demandare al Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa di cui al 
punto precedente mediante emissione di richiesta di mandato mod. M1/Rag, tramite Civico 
Tesoriere, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-99
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.200,00 PER L'ACQUISTO DIRETTO AI SENSI D.LGS 
63/2006 DI N. 1050 ETILOTEST MONOUSO (DI CUI 150 OMAGGIO) PERSONALIZZATI 
(TRASPORTO ED IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
CONTRALCO ITALIA SRL. (COD. BENF.  50548 )
COD. CIG: Z210C43386

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                            (Dott.Giovanni  LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























